
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 38 del 30/11/2009

OGGETTO: SOC. AGRICOLA SEMPLICE PEZZA CON SEDE A BUSSETO - 
ART. 15 L.R. N. 31/2002 - ESAME DOMANDA DI PERMESSO DI 
COSTRUIRE IN DEROGA PER L’ESECUZIONE DI VARIANTI AI 
LAVORI DI COSTRUZIONE IMPIANTO PRODUZIONE ENERGIA 
ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI. PROVVEDIMENTI.

 L'anno duemilanove, addì trenta del mese di  novembre alle ore 21.00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI

2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI

3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI

4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI

5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI

6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 FRATTI Salima SI 16 LEONI Gianarturo SI

8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI

9 CONCARI Luca SI

 PRESENTI:    15             ASSENTI:    2

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: SOC. AGRICOLA SEMPLICE PEZZA CON SEDE A BUSSETO - ART. 
15 L.R. N. 31/2002 - ESAME DOMANDA DI PERMESSO DI COSTRUIRE IN 
DEROGA PER L’ESECUZIONE DI VARIANTI AI LAVORI DI 
COSTRUZIONE IMPIANTO PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA DA 
FONTI RINNOVABILI. PROVVEDIMENTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
PREMESSO:
– che la Soc. Agricola Semplice Pezza con sede a Busseto, in data 18/06/2007 e 

successive, presentava richiesta all’Amministrazione Provinciale di Parma, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 12 del D.Lgs 29/12/2003 n. 387 “Attuazione della 
direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta da 
fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità” per la - costruzione 
e l’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili - 
su un appezzamento di terreno ubicato a Busseto in fregio alla strada comunale 
di collegamento tra la S.P. n. 588/R “Dei Due Ponti” e la S.P. n. 46 
“Busseto-confine Provincia”, sul lotto di terreno censito al Catasto Terreni del 
Comune di Busseto al foglio 29 mappali 125 e 128, di proprietà dei sigg.ri Pezza 
Giorgio, Pezza Silvano e Romano di Busseto;

– che contestualmente alla suddetta richiesta, nell’ambito del procedimento avviato 
dall’Amministrazione Provinciale, su richiesta del Servizio Ambiente – Difesa del 
Suolo e Territorio dell’Amministrazione Provinciale avanzata in sede di 
conferenza dei servizi, la Soc. Agricola Semplice Pezza in data 01/02/2008 al n. 
1418 di prot. presentava al Comune di Busseto richiesta di rilascio del permesso 
di costruire per la realizzazione del suddetto impianto;

CONSIDERATO:
– che a seguito dei pareri e dei nulla osta espressi dagli Enti e dalle 

Amministrazioni partecipanti alla conferenza dei servizi indetta dal Servizio 
Ambiente della Provincia, in data 04/07/2008 è stato rilasciato il permesso di 
costruire n. 91/2008 Prot. n. 8544 in capo alla Soc. Agricola Semplice Pezza con 
sede a Busseto per la costruzione dell’impianto di in oggetto;

– che con successiva determinazione del Responsabile del Servizio Ambiente - 
Autorizzazioni e V.I.A. - dell’Amministrazione Provinciale n. 2807 in data 
08/08/2008 è stata rilasciata l’autorizzazione unica ai sensi dell’art. 12, 3° 
comma, dello stesso D.Lgs n. 387/2003 in capo alla Soc. Agricola Semplice 
Pezza con sede a Busseto per la costruzione e l’esercizio dell’impianto di 
digestione anaerobica di biomasse e liquami zootecnici per la produzione di 
biogas per l'alimentazione di un impianto di cogenerazione di energia elettrica, 
costituito da principalmente da : n. 4 trincee per lo stoccaggio delle biomasse per 
circa mq. 9.000; vasca interrata per lo stoccaggio dei liquami bovini di circa mc 
150; impianto di alimentazione / dosatore per l’alimentazione dell’impianto; 
digestiore anaerobico a flusso continuo di mc 1.000 (1° fase) e n. 2 digestiori 
anaerobico a fossa di mc 2.400 cad. (2° fase); impianto di cogenerazione di 
energia elettrica alimentato a biogas; cabina di trasformazione energia elettrica e 
allaccio alla rete ENEL; rotostacciatore per la separazione delle parti solide e 
liquide del digestato, n. 2 vasche per lo stoccaggio del digestato fluido e liquido 



da utilizzare come fertlizzante, ecc.;
– che detti lavori, come risulta dalla comunicazione di inizio dei lavori acquisita agli 

atti in data 21/11/2008 al n. 14291di prot. sono iniziati in data 24/11/2008 e sono 
tutt’ora in corso realizzazione;

CONSIDERATO:
– che in data 26/10/2009 al n. 13517 di prot. la Soc. Agricola Semplice Pezza di 

Busseto ha presentato al Comune di Busseto domanda di rilascio del permesso 
di costruire per l’esecuzione di alcune modifiche e varianti ai lavori di 
realizzazione dell’impianto sopra descritto, unitamente agli elaborati di progetto a 
firma dell’ing. Ghizzoni Maurizio di Busseto, con studio in Busseto;

– che contestualmente alla presentazione della suddetta domanda la Soc. Agricola 
Semplice Pezza ha presentato anche richiesta di rilascio dell’autorizzazione 
unica, in conformità all’art. 12 del D.Lgs n. 387/2003 anche all’Amministrazione 
Provinciale di Parma e che il Servizio Rifiuti – Risorse Idriche ed Energetiche 
della stessa Amministrazione Provinciale con lettera in data 05/11/2009 n. 13918, 
pervenuta al protocollo comunale in data 05/11/2009 al n. 13918 ha provveduto a 
trasmettere copia del progetto di variante presentato dalla Soc. Agricola Semplice 
Pezza, peraltro già acquisito agli atti in data 26/10/2009 al n. 13517 
contestualmente alla domanda di variante, nonché alla convocazione della 
conferenza dei servizi per l’esame dell’istanza presentata nonché per 
l’acquisizione dei pareri da parte degli Enti e delle Amministraizoni interessate;

DATO ATTO che il progetto di variante, come meglio specificato negli elaborati 
tecnici, nella - relazione tecnica  generale - e nella - relazione descrittiva impianto - 
prevede sostanzialmente una diversa distribuzione dei manufatti (opere edili), degli 
impianti e delle apparecchiature, con contestuali leggere modifiche delle 
caratteristiche costruttive ed impiantistiche ed in particolare la riduzione del modulo 
di cogenerazione da 1.131 KW a 999 KW, con conseguente riduzione dell’energia 
prodotta da 9.361.000 a 7.900.000 KWh/anno circa;

CONSIDERATO che l’ubicazione dell’impianto ed il particolare del digestore 
anaerobico (individuato con il numero 5 nel layout dell’impianto) è prevista all’interno 
della fascia di rispetto stradale, ad una distanza di ml 22,50 dal confine con la strada 
comunale di collegamento tra la Strada Provinciale n. 46 (Busseto-confine Piacenza) 
e la Strada Provinciale n. 5888R (Dei Due Ponti), inferiore alla distanza di ml 30,00 
richiesta dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari;

CONSIDERATO:
- che ai sensi dell’art. 12, 1° comma, del D.lgs n. 387/2003 le opere per la 

realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere 
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all'esercizio degli 
stessi impianti, autorizzate ai sensi del comma 3 (dello stesso articolo), sono 
considerate a tutti gli effetti opere di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti;

- che pertanto l’impianto in oggetto, ancorchè non classificabile quale opera 
pubblica nel senso più ristrettod el termine, debba classificarrsi quale opera 
privata di interesse pubblica;

- che nella fasce di rispetto stradale l’art. 66 delle Norme Tecniche del Piano 
Strutturale Comunale consente la realizzazione di “…… attrezzature tecnologiche 
di interesse pubblico …..” e che qualora si volesse considerare che l’impianto in 



questione non sia una attrezzatura tecnologica di interesse pubblico, resta 
indibitabile che, ai sensi dell’art. 12, 1° comma, del D.Lgs 387/2003, lo stesso sia 
classificabile quale opere privata di interesse pubblico;

CONSIDERATO che l'art. 121 del R.U.E., in conformità all’art. 15 della L.R. 
25/11/2002, n. 31 “Disciplina generale dell’edilizia” prevede che "La realizzazione di 
interventi in deroga agli strumenti urbanistici è ammessa, previa deliberazione del 
Consiglio Comunale, esclusivamente per edifici e impianti pubblici o di interesse 
pubblico, nei limiti di seguito indicati. La deroga, nel rispetto delle norme igieniche, 
sanitarie e di sicurezza e dei limiti inderogabili stabiliti dal Codice Civile e dalle 
disposizioni statali e regionali, può riguardare esclusivamente le destinazioni d’uso 
ammissibili, la densità edilizia, l’altezza dei fabbricati, la distanza tra i fabbricati e tra 
essi e i confini, stabilite dal PSC, dal POC, dal RUE o da Piani attuativi.

CONSIDERATO che sussistono i requisiti di legge per poter autorizzare il rilascio del 
permesso di costruire "in deroga" agli strumenti urbanistici e segnatamente in deroga 
alla distanza dal confine stradale per quanto attiene in particolare il manufatto del 
digestore anaerobico (individuato con il numero 5 nel layout dell’impianto), previsto 
all’interno della fascia di rispetto stradale, ad una distanza di ml 22,50 dal confine 
con la strada comunale di collegamento tra la Strada Provinciale n. 46 
(Busseto-confine Piacenza) e la Strada Provinciale n. 5888R (Dei Due Ponti);

VISTO Piano Strutturale Comune (PSC), approvato con propria deliberazione n. 28 
del 30/09/2004, esecutiva ai sensi di legge, divenuto esecutivo in data 27/10/2004 a 
seguito della pubblicazione sul B.U.R. dell'avviso di approvazione dello stesso;

VISTO il Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE), approvato con propria 
deliberazione n. 29 del 30/09/2004, esecutiva ai sensi di legge, divenuto esecutivo in 
data 27/10/2004 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che non è stata inviata comunicazione di avvio del procedimento ai 
sensi dell'arrt. 15, comma 3, della L.R. 25/11/2002, n. 31 e s.m. in quanto la 
costruzione della cabina elettrica in deroga alle norme relative alle distanze dai 
confini non comporta implicazioni di natura edilizio-urbanstica nel confronti di terzi;

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002, n. 31 “Disciplina generale dell'edilizia” 
e s.m.;

VISTO il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" approvato con 
D.Lgs.vo  18/08/2000 n. 267 e s.m.;

VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
espresso dal Responsabile dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo Produttivo – geom. 
Angelo Migliorati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs.vo  18/08/2000 n. 267 
e s.m.;

SENTITO l'intervento dell'Assessore all'Urbanistica, Sig. Gilberto Testa, che illustra 
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, 
come da verbale di seduta;  



SENTITI i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla discussione ed 
in particolare l'intervento del Consigliere Michelazzi che  in proposito anticipa il voto 
favorevole dell' opposizione, come da verbale di seduta;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 15 
(quindici) Consiglieri presenti e votanti, (Assenti i Consiglieri Concari e 
Donati),   

DELIBERA

1. DI ESPRIMERE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, parere 
favorevole in merito al rilascio del permesso di costruire "in deroga" in capo alla 
Soc. Agricola Semplice Pezza con sede a Busseto per la realizzazione delle 
opere di variante ai lavori di costruzione dell’impianto di produzione di energia 
elettrica da fonti rinnovabili costituito da impianto di digestione anaerobica di 
biomasse e liquami zootecnici per la produzione di biogas per l'alimentazione di 
impianto di cogenerazione di energia elettrica – in fregio alla strada comunale di 
collegamento tra la S.P. n. 588/R “Dei Due Ponti” e la S.P. n. 46 “Busseto-confine 
Provincia”, sul lotto di terreno censito al Catasto Terreni del Comune di Busseto 
al foglio 29 mappali 125 e 128, già assentiti con il permesso di costruire n. 
91/2008 Prot. n. 8544 in data 04/07/2008 e con l’autorizzazione ex art. 12 D.Lgs 
n. 387/2003 (determinazione del Responsabile del Servizio Ambiente - 
Autorizzazioni e V.I.A. - dell’Amministrazione Provinciale n. 2807 in data 
08/08/2008) richiamate in premessa;

2. DI DARE ATTO che la deroga riguarda in particolare la realizzazione del 
manufatto del digestore anaerobico (individuato con il numero 5 nel layout 
dell’impianto), ad una distanza di ml 22,50 dal confine con la strada comunale di 
collegamento tra la Strada Provinciale n. 46 (Busseto-confine Piacenza) e la 
Strada Provinciale n. 5888R (Dei Due Ponti), inferiore alla distanza di ml 30,00 
richiesta dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, così come risulta 
dagli elaborati di progetto a firma dell’ing. Ghizzoni Maurizio di Busseto allegati 
alla richiesta di permesso di costruire in variante richiamata in premessa e 
acquisiti agli atti in data 26/10/2009 al n. 13517 di prot., che, pur se non 
materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
in quanto acquisiti agli atti dell’ufficio tecnico comunale;

3. DI DARE ATTO che la realizzazione delle opere previste dal progetto di variante  
è subordinata al rilascio del permesso di costruire in variante da parte del 
responsabile dello sportello unico per l'edilizia nonché dell’autorizzazione unica 
ex art. 12 del D.Lgs n. 387/2003 da parte della Provincia di Parma;

4. DI DARE ATTO che in ordine alla presente deliberazione è stato acquisito il 
parere favorevole del Responsabile dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo Produttivo 
– geom. Angelo Migliorati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs 18/8/2000 
n. 267 e s.m.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE



ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti 
unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 15 (quindici) 
Consiglieri presenti e votanti, (Assenti i Consiglieri Concari e Donati),

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge ai sensi 
dell’art. 134.4 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 4 dicembre 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


